---

<sup>18</sup> dilexi] dielexi **R**.

<sup>19</sup> tulit] für (klass.) tollit, vgl. C.D.F. Du Cange, Glossarium VIII, 205c.

<sup>20</sup> non] superscr. **L**.

<sup>21</sup> his] iis **R'**.

tionem reddere, non tamen debemus dubitare illos qui possunt uti ratione libero arbitrio et propria voluntate aut salvandos aut damnandos esse. Infantes vero qui antequam baptizentur in ipsa infantia moriuntur, reatu primae praevaricationis damnantur, qui autem baptizantur et in eadem infantia moriuntur sola gratia redemptoris liberati salvantur.

23. Qui vero ad hanc aetatem veniunt ut discernere sciant inter bonum et malum, secundum opera quae [98v] libero arbitrio et propria voluntate faciunt dum in hac vita existunt, in fine a deo iusto retributore iustum recipient iudicium. Non ergo illa quae dicitur destinatio vel praedestinatio facit quenquam peccare, sed trahit unumquemque sua voluntas.

24. Sed certissime tamen hoc scire debemus quia nullum bonum sine gratia dei et adiutorio facere possumus. Gratia enim eius praevenit nos ut bene velimus, adiutorio autem sustinemur ut bene possimus. Prius enim sua gratissima bonitate nos fecit ut essemus, et non tantum ut essemus, sed etiam ut bene velimus bonitatemque eius propter quam nos fecerat ex voluntate nostra habere-mus.

ablegen lässt, dürfen wir deshalb doch nicht zweifeln, dass jene, welche die Vernunft, die freie Entscheidung und den eigenen Willen gebrauchen können, entweder gerettet oder verurteilt werden müssen. Die Kinder aber, die, bevor sie getauft werden, noch in der Kindheit versterben, werden aufgrund der Schuld des ersten Vergehens verurteilt; jene aber, die getauft werden und in derselben Kindheit versterben, werden allein durch die Gnade des Erlösers befreit und gerettet.

23. Die aber, welche zu dem Alter gelangen, da sie zwischen dem Guten und dem Bösen gemäß der Werke, die sie mit freier Entscheidung und eigenem Willen tun, solange sie in diesem Leben sind, unterscheiden können, werden am Ende von Gott, dem gerechten Vergelter, ein gerechtes Urteil erhalten. Nicht also das, was Bestimmung oder Vorherbestimmung genannt wird, bewirkt, dass jemand sündigt, sondern einen jeden bewegt sein Wille.

24. Dennoch müssen wir aber ganz sicher wissen, dass wir ohne die Gnade und Hilfe Gottes nichts Gutes tun können. Seine Gnade geht uns nämlich voran, damit wir auf gute Weise wollen, durch seine Hilfe aber werden wir unterstützt, damit wir auf gute Weise können. Denn zuerst hat er uns durch seine höchst dankenswerte Gutheit gemacht, auf dass wir sind – und nicht nur, auf dass wir sind, sondern auch, auf dass wir auf gute Weise wollen und seine Gutheit, derentwegen er uns gemacht hatte, aus unserem Willen besaßen.

---

<sup>5</sup> Röm 9,13; vgl. Mal 1,2.3.

25. Cum itaque bonum quod nobis dat creator noster volumus et amamus, iam quasi nostro merito reputat quod nobis prius sua gratia sine nostro merito donabat. Itaque ut perspicuum est gratia dei prius nos excitat ut bene velimus, deinde adiuvat ut possimus, ut sic bonum quod nobis praeparat quasi ex nostro merito possideamus. Unde non parum est admiranda ineffabilis nostri creatoris bonitas, ut bonum quod totum ipse facit nobis reputet ad mercedem laboris [99r] et de hoc nobis reddat premium quod sicut dixi ipse facit totum.

26. In voluntate itaque nostra sicut videtur et bonum nostrum et malum nostrum continetur. Si bonum volumus gratia dei et adiutorio sustentati bonum adipiscimur et ad summa elevamur, si vero malum eligimus, gratia dei<sup>22</sup> deserti ad profunda mergimur.

27. Non ergo praedestinatio vel praescientia dei nobis aliquam necessitatem imponit ut malum faciamus, sed perversa nostra voluntas quae se sua sponte disiungit a voluntate dei hoc totum nobis facit ut a bono deficiamus et ad malum nos inclinemus.

28. Bonum itaque sicut ostensum est sine gratia dei non agimus, qua prius

25. Wenn wir daher das Gute, das uns unser Schöpfer gibt, wollen und lieben, wird uns schon gleichsam zu unserem Verdienst gerechnet, was er uns zuerst durch seine Gnade ohne unser Verdienst gegeben hat. Wie daher offenbar ist, treibt uns die Gnade Gottes zuerst an, damit wir auf gute Weise wollen, und hilft uns dann, damit wir können und damit wir das Gute, das er uns vorbereitet hat, gleichsam aus unserem Verdienst besitzen. Daher ist die unaussprechliche Güte unseres Schöpfers nicht wenig zu bewundern – dass er das Gute, welches er ganz selbst zustande bringt, uns zum Lohn für die Mühe anrechnet, und uns aus dem eine Belohnung erstattet, was er wie gesagt ganz selbst zustande bringt.

26. In unserem Willen ist daher, wie es scheint, sowohl das Gute als auch das Böse von uns enthalten. Wenn wir durch die Gnade Gottes und durch seine Hilfe gestützt das Gute wollen, erlangen wir das Gute und werden zum Höchsten emporgehoben; wenn wir aber das Böse wählen, werden wir von der Gnade Gottes verlassen in die Tiefe versenkt.

27. Die Vorherbestimmung oder das Vorherwissen Gottes legt uns also nicht irgendeine Notwendigkeit auf, so dass wir das Böse tun, sondern unser verkehrter Wille, der sich aus freien Stücken vom Willen Gottes loslöst, bewirkt bei uns all dies, dass wir vom Guten abfallen und uns zum Bösen hin neigen.

28. Das Gute tun wir, wie gezeigt worden ist, also nicht ohne die Gnade Gottes, die uns erst

---

<sup>22</sup> dei] om. R'.

praevenimur ut bene agamus, cum qua cum se copulat nostra voluntas ut bonum faciamus, a domino<sup>23</sup> pro hoc misericorditer remuneramur et in aeterna vita coronamur. Similiter si malum volumus et volentes in eo permanere eligimus, malum invenimus quod nobis ad cumulum nostrae perditionis comparavimus.

29. Utrique ergo et qui salvantur et qui damnantur praedestinati sunt a deo et praesciti, nec aliter salvantur vel damnantur nisi sicut sunt praedestinati et praesciti, quae tamen praedestinatio vel praescientia [99v] non eos salvat vel damnat, sed suum meritum secundum quod sicut iam multociens diximus praedestinati sunt vel praesciti ad bonum vel ad malum.

## B) [99v] *De paradiso et inferno*

1. *Duo loca fecit deus unum quem vocavit paradysum, alterum quem vocavit infernum. Unus autem horum, scilicet paradysus proprie illorum est<sup>24</sup> qui secundum rectam fidem bona opera faciunt, alter vero illorum qui infideliter viventes in malis operibus vitam finiunt.*

---

<sup>23</sup> domino] deo L.

<sup>24</sup> est] superscr. L.

zuvorkommt, damit wir auf gute Weise handeln. Wenn sich ihr unser Wille zugesellt, so dass wir das Gute tun, werden wir von Gott dafür barmherzigerweise belohnt und im ewigen Leben gekrönt. Ähnlich verhält es sich, wenn wir das Böse wollen und uns wollend entscheiden, darin zu verharren: Dann finden wir das Böse, das wir uns zur Krönung unseres Verderbens bereitet haben.

29. Beide also, sowohl jene, die gerettet, als auch jene, die verdammt werden, sind von Gott vorherbestimmt und vorhergewusst und werden nur so und nicht anders gerettet oder verdammt, wie sie vorherbestimmt und vorhergewusst sind. Gleichwohl rettet oder verdammt sie nicht diese Vorherbestimmung oder dieses Vorherwissen, sondern ihr Verdienst, demgemäß, wie ich schon mehrfach sagte, sie zum Guten oder zum Bösen vorherbestimmt oder vorhergewusst sind.

## B) Das Paradies und die Hölle

### [1. Das Schicksal des Menschen nach dem Tod]

1. Zwei Orte hat Gott gemacht. Den einen hat er das Paradies genannt, den anderen die Hölle. Einer von ihnen aber, das Paradies nämlich, ist das ausschließliche Eigentum derer, die dem rechten Glauben gemäß gute Werke tun; der andere aber derer, die auf ungläubige Weise leben und das Leben in schlechten Werken beenden.

[2. Gottes Vorherwissen vom Schicksal eines jeden Menschen nach dem Tod]

2. Deus itaque qui omnia novit antequam fiant, quia et praeterita et futura ei praesentia sunt, novit qui futuri sunt in<sup>25</sup> paradysum et qui propter sua mala opera sepeliendi in infernum, nec in ullo eum fallit omnino sua praescientia, quia sicut ipse praescit, ita sunt omnia futura.

2. Gott also, der alles weiß, bevor es gemacht wird, weil ihm das Vergangene und das Zukünftige gegenwärtig sind, weiß, wer zukünftig im Paradies ist und wer wegen seiner schlechten Werke in der Hölle versenkt werden wird. Sein Vorherwissen täuscht ihn in überhaupt keiner Hinsicht; denn alles Zukünftige ist so, wie er selbst es vorherweiß.

[3. Gottes Vorherwissen lässt die freie Entscheidung intakt und entschuldigt nicht die Sünde]

3. Nec quamvis aliter sint futura nisi sicut ipse praenoscit, non tamen rationali creaturae quae voluntate et libero arbitrio facit<sup>26</sup> quicquid facit, aliquam violentiam eius praescientia facit, ut faciat aliquid boni aut mali nisi velit. Unde certum est quia rationalis creatura tantummodo de suis operibus iudicabitur, nec propter dei praescientia de [100r] peccatis suis excusabitur.

3. Und wenn auch das Zukünftige nicht anders ist, als er selbst es vorherweiß, so tut sein Vorherwissen doch dem vernünftigen Geschöpf, das freiwillig und aus freier Entscheidung tut, was auch immer es tut, keinerlei Gewalt an, so dass es irgendetwas Gutes oder Böses täte, wenn es nicht will. Darum ist gewiss, dass das vernünftige Geschöpf lediglich nach seinen Werken beurteilt und nicht entschuldigt werden wird, weil Gott dessen Sünden vorherweiß.

4. Quia et nos etiam qui<sup>27</sup> homines tantummodo sumus, omnes homines qui vivunt morituros certissime scimus, nec tamen hac nostra praescientia necesse est homines mori, sed quia peccato suo et inoboedientia necesse sit eos mori. Non ergo praescientiae nostrae si recte considera-

4. Denn auch wir, die wir nur Menschen sind, wissen ganz gewiss, dass alle Menschen, die leben, sterben werden; und dennoch ist es nicht durch dieses unser Vorherwissen notwendig, dass die Menschen sterben, sondern (wir wissen), dass es wegen ihrer Sünde und ihres Ungehorsams notwendig ist, dass sie sterben. Nicht unserem Vorherwissen wird also, wenn

---

<sup>25</sup> in] im R'.

<sup>26</sup> facit] et add. R'.

<sup>27</sup> etiam qui] qui etiam R'.

tur, sed peccatis suis quibus hoc promeruerunt, mors eorum imputatur.

C) [100r] *Sententia beati Ieronimi de libero arbitrio de expositione epistolae ad Philemonem*<sup>28</sup>

1. Sine consilio autem tuo nichil volui facere ut non quasi ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Hoc quod a plerisque quaeritur et sepissime retractatur: quare deus hominem faciens non eum bonum rectumque condiderit, de praesenti loco solvi potest. Si enim deus voluntarie et non ex necessitate bonus est, debuit hominem faciens ad suam imaginem et similitudinem facere, hoc est ut ipse voluntarie et non ex necessitate bonus esset.

2. Qui autem asserunt ita eum fieri debuisse<sup>29</sup> ut malum recipere non posset, hoc dicunt: talis debuit fieri qui necessitate bonus esset et non voluntate. Quod si [100v] talis fuis-

man es recht bedenkt, ihr Tod zugeschrieben, sondern ihren Sünden, durch die sie dies verschuldet haben.

C) Eine Sentenz des seligen Hieronymus über die freie Entscheidung aus der Auslegung des Philemonbriefs

[I. Warum hat Gott den Menschen als der Sünde fähig erschaffen?]

1. *Aber ohne Deinen Beschluss wollte ich nichts tun, damit das Gute dir nicht gleichsam aus Notwendigkeit wäre, sondern freiwillig.*<sup>6</sup> Das, was von sehr vielen erfragt und immer wieder neu erörtert wird: warum Gott, als er den Menschen erschuf, ihn nicht als gut und recht erschaffen hat, lässt sich durch die vorliegende Stelle lösen. Wenn nämlich Gott freiwillig und nicht aus Notwendigkeit gut ist, musste er, als er den Menschen nach seinem Abbild und seiner Ähnlichkeit erschuf, den Menschen so erschaffen, dass dieser freiwillig und nicht aus Notwendigkeit gut war.

2. Jene, die aber behaupten, er hätte so erschaffen werden müssen, dass er das Böse nicht empfangen konnte, sagen, dass er ihn so erschaffen musste, dass er aus Notwendigkeit gut war, und nicht freiwillig. Wenn er nun so erschaffen wor-

<sup>28</sup> Vgl. Hieronymus, Commentarii in epistolam Pauli Apostoli ad Philemonem, ad 1,14, ed. F. Bucchi, 96-97. Von den in der Übersetzung durch „[...]“ markierten, von Ralph vorgenommenen Auslassungen abgesehen, bietet das hier edierte Exzerpt aus dem Kommentar des Hieronymus einen mit dessen kritischer Edition (= **K**) fast identischen Text. Auf die wenigen Differenzen wird durch Fußnoten hingewiesen; durch mittelalterliche Schreibweisen bedingte Abweichungen sowie Vertauschungen benachbarter Wörter werden nicht angezeigt.

<sup>29</sup> fieri debuisse] debuisse fieri **R**‘.

<sup>6</sup> Phlm 1, 14.

set effectus qui bonum non voluntate, sed necessitate perficeret, non esset deo similis qui ideo bonus est quia vult, non quia cogitur.

3. Ex quo manifestum est rem eos inter se postulare contrariam. Nam ex eo quod dicunt: debuit homo similis deo fieri, illud petunt ut liberi fieret arbitrii sicut deus ipse est. Ex eo autem quod inferunt: talis fieri debuit qui malum recipere non posset, dum necessitatem ei boni important illud volunt ut homo deo dissimilis<sup>30</sup> fieret. Nichil quippe bonum dici potest, nisi quod ultroneum est.

4. Superior ergo questio ita solvitur: Potuit deus hominem sine voluntate eius facere bonum. Porro si hoc fecisset non erat bonum voluntarium, sed necessarium<sup>31</sup>. Quod autem necessitate bonum est, non est bonum. Igitur proprio arbitrio nos relinquens magis nos<sup>32</sup> ad suam imaginem et similitudinem fecit. Similem autem deo esse absolute bonum est.